Quae continet-
Calvillianum
Calend.

Sic vero post tot tantaque promissa atque encomia, magno rei tam admirabili desiderio incitatus, in Calendarium istud, quod tanta Protopopoeia propositur est, diligentius inquisieris, nihil aliud inuenias quam tabulas quasdam semi Astronomicas, ex quibus, si singulis 12. annis dies bissexturnus semel abiicitur, cognoscatur, quot dies ab anno Christi 384. usque ad annum 5120. omittantur, & qui nam illi sunt anni: deinde quibus diebus, horis, ac minutis plenilunium medium Martii aut Aprilis intra paschales veteris Calendarii terminos, vel circiter, singulis annis Ierosolymitanis contingat ab initio etate Christianae usque ad annum 5144; & si dies illi bissexti omittantur, qua ratione intra eosdem terminos idem plenilunium redigendum, & quomodo dies ille appellandus sit: & denique quae nam illorum annorum futura sit litera Dominicalis, ut quando pascha celebrandum sit, sciri possit. Atq; hoc illud admirandum opus est, cuius in mundo nondum extitit, quod quidem quemadmodum nec speciem Calendarii praesertim, ita nec Calendarii Ecclesiastici nomine dignum est, sed de his suscipitur infra in examine.

De alio Calvilli-
ano calendario.

3. Cum autem idem iste Pseudocalendariorum artifex tam felicissimarum re-
rum successu letus, Consiliarium Imperii, & adiutorium parvorum Ecclesie esse som-
nisasset, viduisseque in formis Calendarium hoc nouum anni tropici quod propositus, & in
ipso, quamvis nullo modo per se reprehendi posset, vespere omnibus suis partibus perfectum:
ratione tamen temporum nostrorum, in quib; viuum, hoc desiderari, aduertisset, quod non
solum quando Gregorianum pascha non recte definit (ut ipse somniat) & alieno tempore
id celebrat, ab eo dissentit; sed etiam quod aliqui uno die in mensibus etiam & in festis im-
mobilibus a Gregoriano abit. Et idcirco ne cum simus in eadem Imperii sociate, & iisdem
legibus, utram, ex hac discrepancia aut dissoluueretur, aut detrimentum aliquod ac-
ciperet, aliud iniuit Consilium, aliudque Calendarium ex adficare voluit, q; in festis
quidem immobilib; nunquam a Calendario Gregoriano differret, eo q; iuxta tetra-
cosieteridum ordinem simul cum Gregoriano dies perimeret, in celebratione vero
paschatis peccati nihil admitteret, ita paucis multa propmittens: Consequitur vero
ex eadē re, inquit, ut sacerdos in Calendario Gregoriano conueniamus, & nullibi ab eis discrepe-
mus, nisi quando ipsi contra Canones Ecclesie Pascha alieno tempore celebrabit. Nam & hoc no-
strum Calendarium pascha ex medio menses ultima definit, & nullū errorē cōnīstere potest. Quae
Pseudocalendarii forma cātori hinc, & fortassis etiā quibusdā aliis, adeo placuit,
ut quo cōmodius per totū Imperium decantaretur, illā leorū in primis curaerit,
hac præfixa inscriptione: Formula Calendarii noui. Que quidem alia est à Calendario Gre-
goriano sed tamē expeditior, melior & certior; & quae Calendario Gregoriano non disci-
perat, nisi quando id in diversū abit. & Pascha a cū mobilib; Festis alieno tempore & in Canonicis
Ecclesiasticis prohibito agit. Proposita à Setbo Galvilio Maghematu & Astronomia studio.

Sed

Sed egregie & seipsum miser iste studiosius, & suos secum decepit applau-
fores: non modo, quia ista Formula Calendarii noui, Calendarium rūmō est, cum nū il
aliud sit, qnam, ut p̄ius etiam pseudocalendarium, tabule medianarum opposi-
tionum sive pleniluniorum, atque adeo nomine Calendarii prorsus indignum;
sed etiam quod prior pseudocalendario quod ipse tātis ornauit encomiis mul-
toties ē diametro contradicit, & Paschata diuerso tempore definit, mensu
ab inuicem disiuncta spacio, ita vt pro eodem anno alterum prescribat Paschā in
Martio, alterum in Aprili. Vnde necessaria hæc colligitur consecutio,
aut duo posse eodem anno solari fieri Paschata (neutrū enim pseudocalendarū
peccare in Paschatis posse proclamatur) mensura spacioab inuicem remota,
alterum videlicet in Martio, alterum in mense Aprili: aut certe alterutrum pseu-
docalendarium falso esse, contra id quod tanta audacia ac confidentia sequan-
tibus suis pollicetur Caluissius. Verum plura de his suo loco lib. 4. c. 12.

Sibi p̄fisi effe
contraria Ca-
lendaria Calu-
siana.

Vnum tantum hoc loco circa Caluissiana pseudocalendariā lectorem moni-
tum volumus, ipsum nimirum totam excellentiam, præstantiam, ac præcisionē
pseudocalendariorū suorum reponere in plenilunis sive oppositionibus me-
diis, Paschalibus, quas in horis, horaniisq̄ minutis determinat: quæ ratio vt
nec noua est, & nequaquam Ludim⁹ istri huius inuertum, ita etiam s̄p̄issime re-
iecta, atque à modo Ecclesiastici Calendarii penitus remota fuit, vt supra dixi-
mus. Quasi vero nullz extiterint ante Caluissium oppositionum aut interlunio-
rum tabulæ, & Clavius non plures rationes ad eas extreendas, atq; in vñsum ad-
hibendas docuerit? Nonne si Pascha ad minutum vsq; horariorum scrupulose di-
rigendum est, id rectius sit ad vera minuta, quam ad illa fictitia quæ Caluissus ex
mediis motibus prescribit? Quid inuiat plenilunium in uno exhibere minuto, si
illud minutum quatuordecim horis & eo amplius (tantum enim medium ple-
nilunium à vero plenilunio abesse potest) à vero plenilunio disc̄ repat? Res, quæ
quam plurimis visa est absurdissima. Certe & in ultima emendatione Calenda-
rii & in aliis etiam ante hanc, quæ de Calendario emendando habitæ sunt, con-
sultationibus, nō pauci, inter quos Stoferinus & Moletius, omnino veros mo-
tus sequendos esse contendunt. At vicit atque peruerit vera & vnica per cy-
clos Calendarii Ecclesiastici ratio: quara nobis non eripient vñlæ oppositionum
tabulæ.

Rationem Ea-
lend. Caluissi-
ni qua cyclis
medios motus
substituit, non
Sethi, sed alio-
rū inueniū, id-
que s̄p̄ius re-
iectum esse.

Nullum decretum, nullus canon, nulla consuetudo Ecclesiæ extat, ex qui-
bus habet p̄fisit Pascha ad horaria vsque scrupula inſtituendū esse; aut ad pun-
ctum plenilunii sive oppositionis media exacte dirigendum, hoc adeo verum
est, vt in canōnibus sive regulis Paschalib. nulla omnino facta sit plenilunii men-
tio: imo neque in lege veteri, ad cuius imitationem quantum ad tempus spe-
ciat Christiani Pascha suum ordinant, vñquam oppositione aut plenilunium no
minatur, licet Paschatis in libris Moysi p̄fex p̄fiteat mentio: absurdissime au-
tem ac imperitisime Astronomus noster Sethus assert morem à Deo institutum, &
in Ecclesia obseruatum, vt Pascha Domini proxima post plenilunium Paschale agatur. Et
quoniam Caluissus magnam vim in ludorum Pascha ac plenilunio positam vult,
eorumque non modo s̄p̄ius mentionem inducit, sed & quid in lege p̄ficit
primum sit inculcat, Lex, inquit, de Paschate in plenilunio celebrando à Deo ipso lata, & ab
Ecclesia tam veteri quam noui Testamenti ultra ter mille annos obseruata est.
Item, Pascha à DEO ita institutum & mandatum in plenilunio semper celebraur-

Nep̄ in Moys-
ea, neque in le-
gi Christiana,
cum de Pascha
reagutus plen-
iluniorum fieri
mentionem.

Lib. 2 cap. 9

Lib. 1 cap. 6

Lib. 1 cap. 6

mus, &c. Placet in gratiam illius recitare ea, quæ Albertus Pighius de zatione Paschalis celebrationis, deque restituione Ecclesiastici Calendarii ad Pontificem Max. Leонem X. haec re scripsit, ut vel hinc dicat Seth an necessaria sit tanta oppositionum sive pleniluniorum in horis ac minutis expiatorum tamque exacta subtilitas. Propositione igitur 16. in qua ostendere conatur. Nec Iudeos, nec secundum Moysacam legem, nec Christianos, vt secundum Patrum & Nicena Synodi decreta Pascha suum legitime celebrant, seu vere seu media luminarium oppositione rationem habere debere: inter reliqua sic habet: Nam Iudei, quod ad hanc rem attinet, nihil aliud precepunt erat à Domino per Moysen, quam vi mense primo & eiu[m] quartadecima die immolarent Pascha, quem admodum ex 1. propositione constat. Quantus autem ob id, quod lunaribus tantum mensibus annuum sufficiunt, necesse erat tu pro mensium initio Neomenias aut conjunctiones luminarium obseruare, & pro mense primo ac anni initio, verum aquino-
tium, veluti propositione 2. latius explicatum. De oppositione tamen luminarium nullum omnino verbum dictum est, tantum ve quartadecima die mensis Nisan, qui primus illi est, Pascha celebrarent, pro quartadecima die invenienda neutriquam erat opus aliqua aut media, aut vere oppositionis luminarium observatione. Neque singi posse, Dominum & Moysen per quartadecimam lunam primi mensis luminarium oppositionem intellexisse, quasi aut D[omi]n[u]s aut Moysi ratio lunari circuitu[m] fuisse ignorata. Constat enim medium oppositionem luminarium nunquam quartadecima luna accidere veram, aut admodum rarerent. Imo frequen-
tia decimi sexta luna quam decimaquinta, plerunque decimaquinta. Decido licet Iudei differre Pascha suum in decimam quintam aut decimam sextam diem primi mēsis & solennitatem Azymorum in diem decimam septimam, quod oppositione mensis primi in quintam-decimam aut decimam sextam differretur, quia semper quartadecima primi mēsis iugulare Paschalege iubebantur. & quintadecima celebrare solemnitatem azymorum, nulla opposi-
tionis luminarium fadla mentione.

Itaque non est vt Caluſius adeo sibi placeat in pseudocalendariis suis sive oppositionum tabulis, tantum enim abest vt ipse omnes Calendariop[ro]ximū superauerit, vt vix vilus peius aliquid, & Ecclesia minus accommodum pro Calendario Ecclesiastico obtulerit. Non est vt de obseruatione sacrorum canonum sibi gratuletur: nihil enim habetur in ipsis de pleniluniorum tabulis; imo in potissimum impingit canonem, dum Pascha nō præscribit semper eodem die celebrandum, quo sancta Romana atque Catholica Ecclesia, cum tamē transgres-
foribus in Concilio anathema infligatur. Non est vt Daniel Organus de suo cli-
ente & amico singulari adeo mirifice glorietur. Non est vt Regibus & Principibus supplex fiat, vt per illos facta mutatione Calendarii Consilii communicatis sub-
stitutatur alterutrum ex propofitiu[m] à Caluſio, cum nec Calendaria sint, nec Ecclesia-
stica Calendaria dici possint. Quam satius fuisse & laudabilius huic can-
tori, nunquam de Calendario ceciniſſe: si sapit, & sibi
intus, & receptui, hoc est, Palino-
diam cantabit.

CAPVT

C A P V T S E X T V M .

Nouos istos nonorum Calendariorum artifices, discordiarumque factores, vel ex propria illorum confessione, cum alter alterum damnet, nequaquam audiendos esse.

Varia incommoda, confusiones ac turbas ex diuersitate oriri Calendariorum, aduersarii non modo agnoscunt, sed etiam aliquando cum damno experiuntur. Vident & fatentur ita comparatum esse in vita humana, vt verbis Caluili utr., vi societas, quae homino inter se inuenit, nunquam iis conditionibus fere sicut, que omnibus in vtraque parte ex aquo probentur: sed ciusmodi sepe vel erroro vel ratio animalium ab aliquibus admittuntur, que satu probari non possunt: que tamen, qui prudentiores sunt, ferenda potius exclamant, ne societas dissoluatur; quam ut velint cum aliis obstinate contendere, & sibi atque aliis incommodeare. Multo clarius perspicunt, & manibus etiam, quod dici solet, palpitant, Calendarium Gregorianum iis conditionibus conformatum esse, que Pontifici Maximo, Imperatori, Regibus atque Principibus ex aquo probatuerint, nihilque nec ex errore, nec ex vitio animalium admisum esse, propter quod merito improbari Calendarium debeat, cum publico scripto omnes prius admoniti, sententiaeque singularorum petitae sint, atque res prepropera deliberatione nequaquam precipitata: atq; adeo nihil prorsus in causa sit, cur imprudentiores quidam velint obstinate contendere, & sibi atq; aliis incommodare. Vident, inquam, hęc, seleque in causa esse dissensionis reprehendunt, at quid consilii agnoscunt quidam ac fienti morbum, doloresque eius experiuntur, verum ut mos est aegrotis, medicinam, qua morbus tollatur, respunt, atque exhorrent; non medicos aduocant peritos, sed assentatoribus similes audiunt chirugos, qui vlcera souent, non exprimunt. In tanta rerum perturbatione eos adhibent consultores, qui ea suadent, que paci penitus contraria sunt, qui bonum malum, malum bonum interpretatur; dissensionem à capite ac posterioribus membris, fortitudinem animi vocant; pertinaciam constantiam appellant; meras nugas ac falsitates grauitissimas causas indigitant. Pauci, quipura Evangelij luce illuminati, inquit malus medicus Caluilius, Pontificium iugum excusserunt, Calendarium illud nostrum, quod Gregorianum Pontifex appellari veluit, fortianimo reecepserunt: & retulit illud suis sultaniuum Calendarium, (quod vitiosum esse, atque emendatione indigere ipse fatetur) utrus est, adhuc sequutur, Gregorianum enim propter gravissimas causas a statibus Imperii rejectum est, in ea sententia ut permaneant, corundem constante est: egregia sane imprudentissimorum hominum consilia! *

2. Causas quas aduersarii praetexunt, cur Calendarium Gregorianum admittendum non sit, capite primo expendimus, easq; nullius esse momenti deprehendimus; neque appetit quid aliud pretendere possint, cur Calendarium hoc non recipient. Si recurrent ad vetus Calendarium, atque in eo persistendum contendere velint: En prodeunt mox viri innumeri, qui omnes Concilii ac Pontificibus supplices fuere, ut tandem ab opprobriis atque insultationibus Iudeorum ac infideliū, Christianum liberent nomen, tollantque aut emendent vetus illud Calendarium, quod erroribus scatere scriptis suis ostenderunt: ipsi quoque Calendarii Gregoriani oppugnatores adiunt & exclamant, vetus Calendarium & Pascham legitime celebrando, & reliquo festis mobilium insignem transfiguratum.

Aduersarios incomoda ex diuersitate Calendariorum experiuntur ac dolere: quo minus tamē ea tollant, esse vanam vanorum horum minima confusa.

Neminem beneficis rationibus suadere posse, ut diutius retinatur antiquum Calendarium.

fictionem attulisse, ut hoc tempore eius lectatores à prescripto Dei & quibusdam Canonibus primitivis Ecclesia in nonnullis annis multum discordant: ita ut iure optimo pro oblitinatis in malo, ex propria sua confessione haberi possint, qui Calendarium vetus retinendum mordicus contendunt, maxime cum illud iam à potioribus Christiani orbis partibus reiectum sit.

Vt ridicule inter spem & metum versentur aduersarii de abrogatione Calendarii Gregoriani.

Quod si quis imperitio aut impudentior suadeat Calendarium potius Gregorianum, quam vetus sive Julianum exilio multandum esse: mox obiicit se impossibilitas facti, quæ illos ipsos huius Confessio auctores ad desperationem trahat. At si caussam ab illis, cur hoc fieri non possit, postulaueris, quamuis eam optime nouerint, fateri tamen nolunt: Nimirum, nullam prorsus effectionem cur Calendarium abrogetur Gregorianum, quod vere Ecclesiasticum, & Ecclesiaz vii accommodum, ipsa iam comprobauit experientia: Nullam penitus esse caussam cur noui sumptus fiant, ut alius instituatur Mathematicorum conuentus; cur in dubium vocentur ea, quæ maturo consilio, vnaminiq; consensu consiliata sunt: cur ob paucos, qui melioribus ac potioribus consiliis acquiesceré detrentant, omnia inturbanda atque immutanda. Hæc atque his similia sunt, propter quæ suam deplorant spem, & quo se vertant nesciant miseriissimi consultores, omnisque consilii expertes consiliarii. Sane Calvius noster nunc nimis videtur confidere, propter cipiditatem, nunc vero ognino desperare, quæ propter signiam: modo vana spē nullaque fundata ratione suos erigere, atque Rem non plane peraltam esse docere conatur: modo omnino contrarium assertit: vt Gregorianum Calendarium abrogetur, inquit, vt arbitror, tota Europa desperabit. Item: Reenim iam peracta, nunquam Imperatore, Reges & Principes eo adduci poterūt, vt vnamiter id rescindere velint, quod ante simul approbarunt, nec Pontifex ipse, ob rem que in ambiguo est, & cuius certitudine exalta haberet in ore poterit, Calendarium suum improbabilitate non sumpitus ad aliud fabricandum decernet.

Quam lepide ipsi Calendarii Gregoriani opifici pugnatores se cum ipsi pugnant.

3. Sed lepidissimum est videre, vt homines illi tam animo suspensi, quam consiliinopos, sibi ipsi libere contradicant, & sua suis manibv vineta cedant. Sunt enim qui cognitionem certam anni tropici ad Calendarii correctionem necessariam esse contendunt; ut Calvius, vt sibi & aliis repugnet, variare sententias non dubitat. Origanus putat ad correctionem Calendarii iam demum rectum Pontificis eiusq; Mathematicos se accincturos suisse, quando prius motu luminarii noui, & quidem accuratissimū obseruationibus, facta que earundem cum superiorum temporum collatione sufficienter emendassent & correxisserent. Contra vero Calvius visum est, hoc neque necessarium, neque possibile esse; atque adeo existimat obseruationibus superiorum temporum, quæ ad nos peruenient sibi non constare: sed paucissimæ annorum intervallo aliquot horæ, in maiore autem die integro etiam inter se discrepare. Atque hoc est, quod idem postea in æquinoctia & solein liberalissimus extiterit, in lunam vero & lunationes avarissimus: æquinoctia enim vix per dies integros numerat, at luna debita vel ad minimum teruntum, vel ad ultimum usque minutum quam rigorissime exigit, cum tamen in re Calendarii veriusq; luminaris pars ratio sit, aut certe solis potius quam lunæ maior: annus enim ciuilis sive Ecclesiasticus, solis est motus, non lunæ, nec potest hic in minutis esse certus, nisi prior ille momentis suis, in primisque æquinoctiorum præcognitione non dubia, qualè Calvius Astronomus scrupulossissimus procurare debebat, sed accuratissima, quam Origanus datus est, nunquam prius stabilitur.

Ad ean-

Ad eandem hominum istorum sibi motu contradicentium inconstans referri quoque posse videtur, quod aliquando quidam vociferantur, Nihil prorsus esse in Calendario Gregoriano, quod non iure & merito culpari possit: imo quodidem Calendarium sentina ac colluvies omnium errorum recte dicitur. Postea vero cum noua introducunt Calendaria, eaque ad tollendas confusiones suadent recipienda, affluere non verentur, eadem cum Gregoriano in plerisque conuenire, esseque eiusmodi, que nunquam peccent; nunquam fallant; nunquam Pascha alieno tempore exhibent. O miram in tanta Calendariorum concordia discordiam! Ita ne, tamque cito semel porrectæ dexteræ colliguntur in pugnos? est vere sit dictum, in Calendario Gregoriano Nihil esse quod non iure & merito culpari possit; seu quod idem est, nihil esse in quo non peccet: verum quoque sit Calendarium Caluisianum peccare nunquam: verum denique (quis enim Caluisium arguere mendacii audeat?) Calendarium Caluisianum conuenire in plerisque cum Gregoriano: pleraque ista, et si falsissima, nihilominus in gratiam Caluisii verissima sint. Quid inde proculdubio nihil nisi verisimum: scilicet, ex his praemissis sequitur haec conclusio: Ergo Calendarium Caluisianum quod nunquam peccat, imo ne peccare quidem potest, saltem peccare aliquando, quodque cum Gregoriano, quod semper peccat, conuenit in plerisque, saltem peccare in plerisque.

4. Hæc, ni fallor, sufficere posse: ad persuadendum hospes uocalandiorum artifices, & Gregoriani anni calumniatores audiendos non esse: sed placet adhuc ex illis ipsis pauca quædam intelligere, quibus hoc ipsum efficacius demonstraret. Vix enim Calendarium Gregorianum promulgatum atque usum receptum est, cum illius oppugnandi prouinciam Michael Matthiænus Mathematicus Tubingensis ad se spectare reputans, mirum quam acerbe & contumeliose, homo imprudens, & in ipsum Calendarium, eiusque auctores, & in collaudatores eius siue defensores inuestitus sit. Examen edidit, quo author, ut ipsis utræ verbis, vniuersos Mathematicos, qui vel primum conficeret nonum illud Calendarium vel defendere hacenam, audacter prouocet, ut nisi impostores, & publice rati in Sancto Romano Imperio turbatores habent velint, ad hoc Examen respoudent. Aut si respondere nequit, ut se nimis temerario applausu, & prætoci consilio hoc Calendarium collaudasse, & passim ad recipiendum persuasisse, in gente pro communia Patria salute agnoscatur. Sed respedit, atque ita respondit Clavius, ut non solum hominis confidentissimi egregie temerariam fregerit audaciam, sed & æternum illi silentium impoſuerit, quo, si le suo illo Examine Impostorem & publica paci in Saeculo Romano Imperio turbatores egisse professus non est, saltem prudenti viuis consilio, contra veritatem agitam tenere pugnandum non esse, alios docere voluit. Nonne & ipse eodem modo quo noster Caluisius suo i lo Examine, ex ipsis fontibus demonstrasse gloriatus est, quod novum Calendarium omnibus suis partibus, quibusque rectissime reformatum vel est, vel esse putatur, multù modu mendo sum, & in ipsis fundamento virtuosum sit? Et tamen ipsi aduersarii libere fassi sunt, Mattheium à Claudio iuste reprehensem, & solide confutatum esse. Certe Iosephus Scaliger, Calendarii Gregoriani & ipse acerrimus hostis, id vltro fatetur, quamvis rem vnam solum excipiat, nimis Clavius non recte reprehendit, quartamdecimam lunam esse plenilunum, cum tamen postea ipse Scaliger fassus sit, ternium Paschalem (quidem est quod quartadecima luna) esse quartundumam lunam.

Mæſtlini ranones quibus Calendarium Gregoriam nauit, à Iosepho Scaligerio condemnatas esse.

Mensis Paschalis Christiani seculo Constantini Magni, hoc est, diem ante plenilunium proximum, ut in infra libro secundo capit, secundo Num. 4. videbimus. Quare, inquit Scaliger, in Elencho sive castigatione anni Gregoriani, ut in aliis (Clavius) Mæstlinum surereprehenderit, in eo iniuriam illi facit, cum es irascitur, quia quartadecimam Christianorum plenilunium effundunt. Itaque saltem in omnibus aliis Mæstlini usi reprehensus est, & ideo ab Ecclesia aut Pontifice minime audiendus fuit.

*Scaligerum non
num Calendar.
condidisse, id est
summis laudib.
extulisse, atque
recipiendum
fuisse.*

*5. Quidigitur faciendum? quodnam, ut turbæ omnes sedarentur, & sua pax Ecclesiæ redderetur, aliud inscripendum erat Calendarium? Cito in lucem prodidit alteruni, quod ipse Iosephus Scaliger, insignis ille nouæ, tam Geometriæ, quam Astronomiæ procreator, priuata sua in officina nouum novo malleo procederat, satis ab eo diuersum, quod iam pridem præstantissimorum Mathematicorum consilio atque opera concinnatum, & à Gregorio Decimotertio summo Pontifice promulgatum, iamque ab Imperatoribus, Regibus, Principibus, præcipuisque Vniuersitatibus fuerat approbatum, que tamen omnia apud Scaligerum tanti momenti non erant, ut properea nouam suam Calendarii formam ei præferendam non putaret: talis enim erat, quæ si proposita fuisset, vel ipsò authoris sui iudicio, mox ab omnibus recepta fuisset; sic enim in fine Elenchi habet: *Quod si emendata proponatur, nihil carcer est, cur non ab omnibus recipiatur, cum Julianæ, quæ adhuc in multis Europe partibus hæsit, ritio non caret, hec autem, quam proponimus, elegansissima, emendatissima, tutissima, parabilissima sit.* Ergo non prout voluerat Mæstlinus Calendarium adornandum fuisse, neque Gregorianum retainendum, aut Julianum suam in sedep, pristinam restituendum; sed solum Scaligeriana hec forma fuisset approbanda. At quam diu hæc tertia mundo imposuisset? Sane perexiguo tempore.*

*Vietnam conde-
mnato Calend.
Scaligerio sub
introducere co-
nacum esse.*

6. Nam non multo post aliis surrexit, præclarissimus quidem magnique nominis Mathematicus, sed coniuetudinis Ecclesiæ non æquignarus Franciscus Vieta Gallus, Scaliger, si sinceriorem Geometriam species, nequam comparandus, qui non solum Calendarium Gregorianum, sed multo r̄magis Scaligerianum noue editio exulare iussit, & aliud in virtusque locum subtilitut, quod vere Gregorianum, & perpetuo Epistero perpetuum appellauit, non absq[ue] reliquorum magnifica reprehensione. Neque vero sequar, ait propositione decima, eorum restigia, quæ iam ante me eam curam suscepisse videri volunt. Infelibus enim censoribus infeliores Chirurgos esse proddiderunt, non censenda censure, non probanda probauerent. Itaque quæ à nobis adnotata sunt de Calendariis vulgaribus (Gregorianum sic vocat) ἀττίχι, καὶ ἀττεγί, καὶ ἀττόνι, φρούρει, eadem omnino eandem aduersus noua, quæ tanquam castigata proposuerunt, Calendaria vim obinent, immo etiam maiorem. Sed egregie Clavius in explicatione Calendarii docuit, nec castigatum illud Scaligeri, nec Pseudogregorianum Vietæ, Calendarium tale esse, quod nostro Gregoriano merito præferendum sit. Si Pontifex etiam hunc audire voluisset, post oblitteratam formam Scaligerianam, de quarta mutatione cogitandum, & Calendarium Vietænum introducendum fuisset. Atque ita magnus Geometra aliquantulum quieuisset, non tamen hæc ciui tranquillitas æmulogum suorum iam dudum in se concitatos animos compeccuisse.

p. Iose-

7. Iosephus Scaliger admonitionis reprehensionisque prorsus impatiens, Scaligerū obli-
terum copias ducturus in hostem, triplex contra Calendarium Gregorianum terato Vietnam
& Vietzum, & suum, sat bene magno Calendariorum numero se suaque ca-
stra munituit, vt vno altero perempto, aliud atque aliud in stationem succe-
deret, nihil non à Scaligerō praestitum est, quod ex officio Athleta stenuit, at-
que in re militari exercitati præstare solent, imo glorioissimi, tanta enim coh-
tulit tamque eximia in Astronomiam politicam beneficia, vt s' ipsum admirari datorū forma
fatis, & præ se alios despiceret, sufficienter non potuerit; Vietnam tantum non Sca-
rabeū, Simiolū, καὶ ζεῦς, prophetū, abortiuſ characterū confribellatoribus, qui, que
nunquam legerunt, quorum ne odor quidem corum naribus acciderat, triborio, primo
statim oculorum coniectu, non solum ea se assequi putant, sed etiam se eorum auctores
profiteantur, comparar, reliqua omnia facit; & quem simiolum nominare du-
bitauit, Simium appellate non dubitar. Hoc apud ipsum firmissimum axio-
ma est, hoc certissimum, quod ab aliis in Calendarii negotio recte dictum, a-
ctumque est, hoc omne à solo Scaligerō profectum esse, hoc Vietnam, hoc a-
lios à Scaligerō didicisse, reliqua ignorasse. Menippeū orationes autem καὶ τρεγυτι-
ones, inquit Scaliger, rationem nullam cum (Clauitum) habere, excusauerit earum
rerum ignoratio, quis ante nos nemo adverterat, quanquam Simius quidam Mathematicus
nihil quam τρεγυτον εστι, καὶ μητραὶ φοῖ crepans unde didicerit, serio dissimulat.
Mathematicorum enim sit nihil necesse, quia omnia scire profertur. Quod si con-
uertere licet, nemo profecto Mathematicus Scaligero maior, sed mirum non
est eum Mathematicis adeo irasci, qui à Mathematicis ob crassissimos, quos
in Geometriam commisit errores, tam egregie, quam iuste scipius vapilauit.
Sed iterum excandescētem gloriantem audiamus: Non ita Simius quidam,
qui & Tetracositerida per centurias, & centurias per cyclos diuidi nobis indicibus didi-
cerat. Sed satis habuit dissimulare, unde didicerat: qui harum rerum peritis non ma-
tore fuit quam Clauitum, &c. Miror, quod non etiam quadrare circulum, re-
gularia circulo polygona inscribere, Mesolabia fabricare, Mathematicorum
quispiam à Scaligerō hactenus didicerit, præsentim cum de hisce Libro etiam
minio depicto acutissime, ut solet, disputauerit, & quod nemo priscom, nemoque recentiorum potuit, ipse tandem post tot facula in conspectum ac-
lucem dedit, profundissima enim harum rerum Mathematicarum scientia,
vel ipso teste, tarde quidem erata est, sed altissime condita erat, soli Caluisio, qui
soltis Scaligerianiorum laborum præmium est, inuidere possemus, quo homo
tam irati, tam facile iras, tam caute verborum verbora euaserit: & qui-
dem euaserit solus, quia solus ut euaderet verbis planissimi suo in Elencho pro-
fessus est: duduſ hanc rem ex libris magni illius I O S E P H I S C A L I G E R I; quam-
uis statim sui suique preceptoris optimi oblitus, in pluribus à præscriptis e-
ius discesserit, unde etiam ipsi non amplius honorificum disciplolorum pte-
mium, sed digna desertorum poena expectanda fuerit, nisi mors castigato-
rium Scaligeri calamus tempestivius obtudisset. Ceterum itade Vieta, atque
alios Scaliger.